REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE
KOMISIONERI SHTETEROR I ZGJEDHJEVE

Tirané€ mé 15.11.2024
Nr. 3249 prot.

Lénda: Kérkes€ pér vendosje sanksioni administrativ
Drejtuar: Komisionit t&€ Ankimimeve dhe Sanksioneve
T& nderuar anétaré t&€ KAS,

Pran& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve &shté administruar denoncimi me shkresén nr. 2335 mé datg
02.08.2024 nga Koalicionin Pér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK) . Népérmjet
kétij denoncimi t& regjistruar nga KQZ me nr. 2 ID, pretendohet si vijon:

NEé kuadeér té zgjedhjeve té pjesshme pér kryetar té Bashkisé Himaré, KRIIK po monitoron nga afér
gjithé procesin e pérgatitjes sé tyre, si dhe fushatén elektorale té subjekteve garuese, Né funksion té
fushatés sé tij elektorale, kandidati i Partisé Socialiste pér kryetar bashkie, z. Vangjel Tavo si dhe
pérfaqésues té késaj partie, kané zhvilluar né datén 01.08.2024, njé takim elektoral, né Borsh, né
oborrin e shkollés sé Mesme e Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh. Ky takim éshté postuar nga kandidati
né faqen e tij zyrtare né Facebook, e shogéruar me shkrimin:

“Njé takim tejet i pérzemért né Borshin e bukur, me histori té pasur, me monumente kulturore
historike dhe me banoré mikprités e punétoré. Ndihem i nderuar qé banorét vendosin besimin e tyre
te mua, e ndajné me mua shqetésimet dhe problemet qé hasin ¢do dité. Besimi i tyre mé bén edhe mé
té pérkushtuar qé pas 4 gushtit té punoj pér zgjidhje sa mé té shpejta té ¢éshtjeve qé e shqetésojné
komunitetin. Fjala ime sot éshté njé premtim i mbajtur nesér. Eshté njé kontraté publike né
pérmbushjen e té gjitha premtimeve pas 4 gushtit. Sepse té dielén nuk ka thjesht ZGJEDHJE por éshté
dita kur nis ZGJIDHJA pér té gjitha shqetésimet dhe nevojat e banoréve, Vangjel Tavo #1.

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi paraprakisht ¢&shtjen, vleréson se informacioni apo t&
dhénat e treguara krijojné njé bazé t& mjaftueshme pér t& nisur hetimin administrativ.

N&é mbéshtetje t& pércaktimit t& nenit 8, pika 1, shkronja “a” dhe “b”, t& vendimit nr. 9 dat& 09.03.2021, t&
Komisionit Rregullator, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vijoi hetimin administrativ.

Administrata e Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve ka kérkuar nga subjektet pérkatése népérmjet adresés s&
postés elektronike e-mail, informacion sqarues né lidhje me shkaqget dhe rrethanat e kryerjes s€ shkeljeve (€
pretenduara.
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Neni 91, pika 1 e Kodit Zgjedhor parashikon se “Me pérjashtim t& rasteve t& parashikuara me ligj, nuk mund t&
pérdoren ose t& vihen né mbéshtetje t& kandidatéve t& partive politike ose t& koalicioneve né& zgjedhje burime
t& organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo ¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale
apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbiké&qyrés apo organit administrues t€ entit, pavar&sisht nga
burimi i kapitalit ose pronésia.” Komisioni Rregullator, n& vendimin nr. 9, n& nenin 3, pikal.3/c, qartésisht
ka pércaktuar se “veprimtari t& ndaluara”, jang edhe ato veprimtari q& pérfshijné: “vénien n& dispozicion t&
aseteve t€ luajtshme dhe t& paluajtshme t& parashikuara né& nenin 142, t& ligjit 7850, dat& 29.07.1994, “Pér
Kodin Civil t&¢ Republikés s¢ Shqipérise”, t& ndryshuar, pér géllime zgjedhore, q&€ jan& né pronési apo
administrim t& organeve apo enteve publike n& nivel gendror ose t& njésive t& vetéqeverisjes vendore, apo
enteve publike n€ nivel gendror ose t& njésive t& vetéqgeverisjes vendore, apo ¢dolloj enti tjetér ku shteti
zotéron kapital/kuota/aksione ose/dhe emé&ron shumicén e organit mbikéqyrés apo organit administrues t&
entit”.

Né pérfundim t& shqyrtimit administrativ, si dhe né mbéshtetje t&€ nenit 19, pika 1, shkronjat “dh”, “f” dhe
“n”, pika 2, nenit 91 & ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i Republikés s& Shqipéris¢”, t&

ndryshuar, vendimit nr. 9, dat¢ 24.12.2020, t& Komisionit Rregullator”, i propozoj Komisionit t&
Ankimimeve dhe Sanksioneve, martjen e masés administrative ndaj:

— Zj. Haide Dhuli, Drejtorit t¢ Shkollés s¢ Mesme té Bashkuar “Qazim Pali”, Borsh, gjobé
né masén 4 000 (katér mijé) leké, referuar nenit 171, pika 1 e Kodit Zgjedhor

— Z. Vangjel Tavo, kandidat pér bashkiné¢ Himaré, gjobé né masén 100 000 (njéqind mijé)
leké, referuar nenit 172, pika 1 e Kodit Zgjedhor

Nga t&€ dhénat q€ disponohen rezulton se subjektet nuk jan& pérsérites pér shkeljen.

Bashké&lidhur kérkesés pér vendosje t& sanksionit administrativ, ju vémé né€ dispozicion, provat si mé& poshté
vijon:

— Vendim nr. 187, dat& 08.10.2024, “Pér shqyrtimin administrativ t& denoncimit nr. 2 ID nga
Koalicionin Pér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara (KRIIK), ndaj personave
pérgjegjés pér shkelje administrative, pér zgjedhjet e pjesshme pér Kryetar t&€ Bashkis¢ Himarg
t& datés 4 gusht 2024", t& Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve;

— Denoncimi nr. 2 ID nga Koalicionin Pér Reforma, Integrim dhe Institucione t& Konsoliduara
(KRIIK)

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
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